
 

VIZIONI 
Ta avancojmë basketbollin në Kosovë për tu bërë histori suksesi në të gjitha nivelet.  

        Kjo nënkupton: 

Të kemi 4000 lojtarë të regjistruar deri më 31 dhjetor 2025 

Të kualifikohemi në një turne të FIBA-s (meshkujt ose femrat) deri më 31 dhjetor 2025 

Të bëhemi sporti më i dashur në Kosovë  

Të kemi stabilitet financiar dhe të shtojmë burimet e të ardhurave 

MISIONI 
Ta qeverisim, zhvillojmë dhe rrisim sportin e basketbollit në Kosovë. 

VLERAT 
Vlerat e Federatës së Basketbollit të Kosovës janë:  

VIZIONI - Jemi vizionarë, kreativë, kemi ëndrra të mëdha dhe gjithmonë mendojmë se si ta bëjmë basketbollin në vendin tonë më tërheqës 
për të gjithë pjesëmarrësit dhe grupet e interesit;  

PASIONI - Jemi të apasionuar pas basketbollit, komunitetit dhe vendit tonë;  

FITORJA - Jemi fitues dhe përpiqemi të promovojmë dhe zhvillojmë mentalitet të fituesit tek lojtarët, zyrtarët, grupet e interesit dhe partnerët 
tanë; 

RESPEKTI - Respektojmë shumëllojshmërinë dhe lirinë e mendimit dhe gjithmonë udhëhiqemi nga parimet e gjithëpërfshirjes, transparencës 
dhe përgjegjësisë; 

ZELLI - Punojmë me zell dhe angazhohemi për ta përmbushur misionin dhe vizionin tonë, duke besuar se asgjë nuk e zëvendëson punën e 
zellshme; 



 

QËLLIMET 
Qëllimet e Federatës së Basketbollit të Kosovës  

 

Emri i Federatës: Federata e Basketbollit të Kosovës 

Qëllimet e përgjithshme Përgjegjësia individuale Komisioni mbikëqyrës 

Performanca e lartë (plani teknik, zhvillimi i 

lojtarëve dhe trajnerëve, zhvillimi i garave) 

Drejtori Teknik Komisioni Teknik 

Rritja e të ardhurave dhe stabiliteti financiar Kryetari Bordi i FBK-së 

Basketbolli për të gjithë (rritje 100% e 

pjesëmarrjes përmes komunitetit, klubeve dhe 

shkollave) 

Drejtori Teknik Komisioni Teknik 

Femrat në basketboll Sekretari i Përgjithshëm Bordi i FBK-së 

Fuqizimi i klubeve tona Sekretari i Përgjithshëm Bordi i FBK-së 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OBJEKTIVAT 
OBJEKTIVAT 
 

Emri i Federatës: Federata e Basketbollit e Kosovës  

Synimi: Performanca e lartë (plani teknik, zhvillimi i lojtarëve dhe trajnerëve, 

zhvillimi i garave) 
Afati i përfundimit: 31 gusht 2025 

Objektiva e përgjithshme  Përgjegjësia 

individuale 

Komisioni mbikëqyrës   Matja e arritshmërisë  Data e 

përfundimit 

Përqindja e 

arritshmërisë  

Kuq/Verdhë/ 

Gjelbër  

Krijimi i strategjisë për zhvillim të 

lojtarëve (elitarë dhe pjesëmarrës) 

Drejtori i 

Përfaqësueseve  

 

Komiteti Teknik Bordi miraton planin 

strategjik për zhvillimin e 

lojtarëve 

31 gusht 2021 

 

  

Prezantimi i programit për 

identifikimin e lojtarëve (Kërkimi i 

lojtarëve potencialë për ekipin 

kombëtar - gjenerata e dytë e 

U16) 

Drejtori i 

Përfaqësueseve 

Bordi i FBK-së Bordi miraton programin për 

identifikimin e lojtarëve  

- Zbatimi i programit 

31 gusht 2021 

31 dhjetor 

2021              

  

Zbatimi i Programit të Edukimit të 

Trajnerëve (Trajnerë elitarë) 

 

Drejtori Teknik Komiteti Teknik Bordi miraton strategjinë për 

edukimin e trajnerëve  

50 trajnerë ekzistues të 

trajnuar                                                                                                         

31 gusht 2021  

31 dhjetor 

2025 

  

Krijimi i Qendrës Kombëtare të 

Basketbollit për lojtarët të rinj 

cilësorë (djem dhe vajza) 

 

Kryetari  

 

Bordi i FBK-së Grumbullimi i grupmoshave 

U14 & U15 

- 

31 dhjetor 

2021 

 

  

Organizimi i një Kampionati 

Evropian të FIBA-s (Divizioni B) në 

Kosovë 

Sekretari i 

Përgjithshëm 

Bordi i FBK-së Është siguruar organizimi i 

Kampionatit 

31 gusht 2025  

 

 

 

 



 
 

PLANI I VEPRIMIT 
 

Emri i Federatës: Federata e Basketbollit e Kosovës  

Qëllimi: Performanca e lartë (plani teknik, zhvillimi i lojtarëve dhe trajnerëve, 

zhvillimi i garave) 

Afati i përfundimit: 

Objektivi: Krijimi i strategjisë për zhvillim të lojtarëve (elitarë dhe pjesëmarrës) 31 gusht 2021 

 
Plani i veprimit  Përgjegjësia Afati i përfundimit Matja e arritshmërisë  Buxheti i 

projektuar 

Vërejtje 

Fillimi i hartimit të strategjisë Drejtori i 

Përfaqësueseve 

31 janar 2021 Hartimi i strategjisë ka filluar    

Organizimi i takimeve me grupet 

e interesit 

Drejtori i 

Përfaqësueseve 

30 mars 2021 Takimet janë organizuar    

Prezantimi i strategjisë para 

Bordit të FBK-së 

Drejtori i 

Përfaqësueseve 

30 maj 2021 Strategjia është paraqitur tek Bordi i 

FBK-së 

  

Prezantimi para grupeve të 
interesit 

 Drejtori i 

Përfaqësueseve 

30 qershor 2021  Strategjia është paraqitur tek grupet e 

interesit  

  

Publikimi i strategjisë Drejtori i 

Përfaqësueseve 

30 korrik Strategjia publikohet për publikun   

Zbatimi Drejtori i 

Përfaqësueseve 

31 gusht   Strategjia publikohet për publikun   

Monitorimi  Bordi i FBK-së 2021-2025  Në proces e sipër    

Raportimi para Bordit të FBK-së  
 

Drejtori i 

Përfaqësueseve 

2021-2025 Çdo vit    

 

 

 

 

 



 
 

PLANI I VEPRIMIT 

 

Emri i Federatës: Federata e Basketbollit e Kosovës  

Qëllimi: Performanca e lartë (plani teknik, zhvillimi i lojtarëve dhe trajnerëve, 

zhvillimi i garave) 

Afati i përfundimit: 

Objektivi: Prezantimi i programit për identifikimin e lojtarëve (Kërkimi i lojtarëve 

potencialë për ekipin kombëtar - gjenerata e dytë e U16) 

31 gusht 2021 

 
 

 

   

Plani i veprimit  Përgjegjësia Afati i përfundimit Matja e arritshmërisë  Buxheti i 

projektuar 

Vërejtje 

Fillimi i përgatitjeve për 

zbatimin e programit 

Drejtori i 

Përfaqësueseve 

31 janar 2021 Përgatitjet kanë filluar   

Targetimi i lojtarëve potencialë Drejtori i 

Përfaqësueseve 

30 mars 2021 Targetimi i lojtarëve potencialë ka 

përfunduar  

  

Krijimi i bazës së të dhënave të 

lojtarëve 

Drejtori i 

Përfaqësueseve 

30 maj 2021 Baza e të dhënave të lojtarëve është 

krijuar 

  

Komunikimi me familjarët dhe 
trajnerët 

 Drejtori i 

Përfaqësueseve 

 30 qershor 2021  Komunikimi është realizuar   

Prezantimi i planit tek grupet e 
interesit 

Drejtori i 

Përfaqësueseve 

31 gusht 2021 Prezantimi është realizuar   

Monitorimi  Bordi i FBK-së 2021-2025  Në proces e sipër    

Raportimi para Bordit të FBK-
së  
 

Drejtori i 

Përfaqësueseve 

2021-2025 Çdo vit    

 

 

 

 

 

 



 
   PLANI I VEPRIMIT 
 

Emri i Federatës: Federata e Basketbollit e Kosovës  

Qëllimi: Performanca e lartë (plani teknik, zhvillimi i lojtarëve dhe trajnerëve, 

zhvillimi i garave) 

Afati i përfundimit: 

Objektivi: Zbatimi i Programit të Edukimit të Trajnerëve (Trajnerë elitarë) 31 gusht 2021  

 
Plani i veprimit  Përgjegjësia Afati i përfundimit Matja e arritshmërisë  Buxheti i 

projektuar 

Vërejtje 

Hartimi i programit Drejtori Teknik 31 janar 2021 Hartimi i programit ka përfunduar   

Prezantimi para Bordit të FBK-së  Drejtori Teknik 30 mars 2021 Programi është prezantuar tek Bordi i 

FBK-së 

  

Miratimi nga Bordi i FBK-së  Bordi i FBK-së  30 maj 2021 Programi është miratuar nga Bordi i 

FBK-së 

  

Prezantimi para grupeve të 
interesit 

Drejtori Teknik 30 qershor 2021  Programi është prezantuar para 

grupeve të interesit 

  

Publikimi i programit Drejtori Teknik 30 qershor 2021 Publikimi i programit para publikut   

Zbatimi Drejtori Teknik 31 gusht 2021 Në proces e sipër    

Monitorimi  Bordi i FBK-së 2021-2025 Në proces e sipër    

Raportimi para Bordit të FBK-së  
 

Drejtori Teknik 2021-2025 Çdo vit    

 

 

 

   

 

PLANI I VEPRIMIT 



 
 

Emri i Federatës: Federata e Basketbollit e Kosovës  

Qëllimi: Performanca e lartë (plani teknik, zhvillimi i lojtarëve dhe trajnerëve, 

zhvillimi i garave) 

Afati i përfundimit: 

Objektivi: Krijimi i Qendrës Kombëtare të Basketbollit për lojtarët të rinj cilësorë 

(djem dhe vajza) 

31 dhjetor 2021  

 
Plani i veprimit  Përgjegjësia Afati i përfundimit Matja e arritshmërisë  Buxheti i 

projektuar 

Vërejtje 

Sigurimi i sponsorëve Kryetari  1 maj 2021 Sponsorët për qendrën janë siguruar   

Sigurimi i akomodimit për 

lojtarët 

Kryetari  1 gusht 2021 Është siguruar akomodimi  për lojtarët 

dhe stafin 

  

Regjistrimi i lojtarëve në shkollë Kryetari 15 gusht 2021 Regjistrimi në shkollë ka përfunduar   

Përzgjedhja e stafit të Qendrës Drejtori Teknik 30 maj 2021  Përzgjedhja e stafit ka perfunduar   

Zbatimi Drejtori Teknik 1 shtator 2021  Në proces e sipër    

Monitorimi  Bordi i FBK-së 2021-2025  Në proces e sipër    

Raportimi para Bordit të FBK-së  
 

Drejtori i 

Përfaqësueseve 

2021-2025 Çdo vit    

 

 

 

 

 
  



 
PLANI I VEPRIMIT 
 

Emri i Federatës: Federata e Basketbollit e Kosovës  

Qëllimi: Performanca e lartë (plani teknik, zhvillimi i lojtarëve dhe trajnerëve, 

zhvillimi i garave) 

Afati i përfundimit: 

Objektivi: Organizimi i një Kampionati Evropian të FIBA-s (Divizioni B) në Kosovë 31 gusht 2025  

 
Plani i veprimit  Përgjegjësia Afati i përfundimit Matja e arritshmërisë  Buxheti i 

projektuar 

Vërejtje 

Pranimi i letrave informuese nga 

FIBA 

Sekretari i 

Përgjithshëm 

15 shtator 2022 Pranimi i letrave informuese nga FIBA 

për kandidim 

  

Diskutim në Bordin e FBK-së Sekretari i 

Përgjithshëm  

20 shtator 2022 Diskutimi me Bordin e FBK-së nëse 

duhet të aplikojmë për organizim 

  

Diskutim me qeverinë lokale dhe 

qendrore 

Sekretari i 

Përgjithshëm  

30 shtator 2022 Diskutimi me qeverinë nëse duhet të 

aplikojmë për organizim 

  

Miratimi nga Bordi i FBK-së  Bordi i FBK-së  1 tetor 2022 Bordi i FBK-së vendos të aplikojë për 

organizim 

  

Përgatitja dhe paraqitja e 
kandidaturës në FIBA 

Sekretari i 

Përgjithshëm  

15 tetor 2022 Përgatitja e të gjithë dokumentacionit 

për kandidim 

  

Miratimi nga FIBA   FIBA  15 dhjetor 2022 Federata e Basketbollit të Kosovës 

merr dritën e gjelbër nga FIBA për 

organizim 

  

Fillimi i përgatitjeve për 

organizim  

Bordi i FBK-së 31 janar 2023  Në proces e sipër    

 

 

 

 

  
  



 
 OBJEKTIVAT 
 

Emri i Federatës: Federata e Basketbollit e Kosovës  

Qëllimi:  Rritja e të ardhurave dhe stabiliteti financiar Afati i përfundimit: 31 dhjetor 2025 

Objektiva  Personi 

përgjegjës 

Komisioni mbikëqyrës  Matja e arritshmërisë Data e 

përfundimit 

Përqindja e 

arritshmërisë 

 K/V/GJ 

Punësimi i menaxherit komercial 

(angazhimi përfshin gjenerimin e të 

ardhurave) 

Sekretari i 

Përgjithshëm 

 

Bordi i FBK-së 

 

Nënshkrimi i kontratës së punës 

 

15 janar 2022 

 

  

Rritja e të ardhurave nga tarifat dhe 

kalimi në sistem online 

Komesari i Garave   Bordi i FBK-së  20.000 Euro në vit 31 dhjetor 2021   

Rritja e të ardhurave gjatë ngjarjeve 

të ekipit kombëtar (nga shitja e 

biletave, VIP, shitja e artikujve 

promovues (fanellave dhe 

uniformave te tifozët, klubet, 

trajnerët), ushqim dhe pije) 

Menaxheri 

Komercial  

Sekretari i Përgjithshëm 7.000 Euro në vit 

 

 

31 dhjetor 2022   

Rritja e të ardhurave nga sektori 

publik (OJQ-të, ambasada zvicerane 

dhe amerikane, grante të BE-së, 

programet e FIBA-s, investime nga 

sektori publik) 

Sekretari i 

Përgjithshëm 

                   Bordi i FBK-së Rritje për 20%   

(fillimi në vitin 2020 është 

350.000 euro) 

31 dhjetor 2023   

Të shpaguhen të gjitha borxhet deri 

në vitin 2023 

Kryetari Bordi i FBK-së Pa borxhe 31 dhjetor 2023   

Rritja e të ardhurave nga sponsorizimi 
për 50% 
 

Menaxheri 

Komercial  

Kryetari Rritje për 50% nga shifra bazë e 

vitit 2020 

(fillimi në vitin 2020 është 

31 dhjetor 2024   

Gjenerimi i të ardhurave nga ngjarjet 

e FIBA-s  

Menaxheri 

Komercial 

Sekretari i Përgjithshëm 30,000 Euro për ngjarje (pesë 

ngjarje gjatë periudhës kohore) 

31 korrik 2025   

 



 
PLANI I VEPRIMIT 

 

Emri i Federatës: Federata e Basketbollit e Kosovës  

Qëllimi: Rritja e të ardhurave dhe stabiliteti financiar Afati i përfundimit:  

Objektivi: Punësimi i menaxherit të marketingut 31 gusht 2021  

 
Plani i veprimit  Përgjegjësia Afati i përfundimit Matja e arritshmërisë  Buxheti i 

projektuar 

Vërejtje 

Bordi miraton rolin dhe pagën e 

menaxherit 

Kryetari 31 maj 2021 Miratimi nga Bordi i FBK-së 15.000  

Përshkrimi i vendit të punës me 

qëllimet e përcaktuara dhe 

profili i kërkuar 

Sekretari i 

Përgjithshëm 

30 shtator 2021 Përshkrimi i vendit punës miratohet 

nga Bordi i FBK-së 

  

Hapja e konkursit të punës Sekretari i 

Përgjithshëm 

30 nëntor 2021 Publikimi i konkursit në gazetat lokale 500  

Krijimi i panelit për intervistë 
dhe caktimi i kritereve  
 

 Sekretari i 

Përgjithshëm 

 1 dhjetor 2021  Zgjedhja e anëtarëve të panelit nga 

Bordi i FBK-së 

  

Mbajtja e intervistës 
 

Sekretari i 

Përgjithshëm 

25 dhjetor 2021 Mbajtja e intervistave dhe vlerësimi i 

kandidatëve nga paneli 

  

Përzgjedhja e kandidatit dhe 
nënshkrimi i kontratës  
 

Bordi i FBK-së  15 janar 2022  Informimi mbi zgjedhjen e kandidatit 

dhe nënshkrimi i kontratës  

  

Njoftimi i të punësuarit me FBK Sekretari i 

Përgjithshëm  

15 shkurt 2022  Njoftimi me Bordin dhe me zyrën 

ekzekutive 

  

Caktimi i objektivave/Treguesit 
kryesor të performancës me të 
punësuarin 
 

Sekretari i 

Përgjithshëm 

15 prill 2022  Realizimi i takimit sy  më sy me 

Kryetarin dhe Sekretarin e 

Përgjithshëm 

  

Vlerësimi vjetor pas 1 viti/ 
rishikimi i treguesit kryesor të 
performancës 
 

Sekretari i 

Përgjithshëm  

15 shkurt 2023 Vlerësimi përfundon   

 
  



 
PLANI I VEPRIMIT 
 

Emri i Federatës: Federata e Basketbollit e Kosovës  

Qëllimi: Rritja e të ardhurave dhe stabiliteti financiar Afati i përfundimit:  

Objektivi: Rritja e të ardhurave nga tarifat dhe kalimi në sistem online 31 dhjetor 2021 

 
Plani i veprimit  Përgjegjësia Afati i përfundimit Matja e arritshmërisë  Buxheti i 

projektuar 

Vërejtje 

Propozimi i idesë para Bordit të 

FBK-së 

Sekretari i 

Përgjithshëm 

1 prill 2021 Prezantimi para Bordit të FBK-së   

Miratimi nga Bordi i FBK-së Bordi i FBK-së 30 prill 2021 Miratimi   

Angazhimi i një kompanie dhe 

prezantimi i saj para Bordit të 

FBK-së 

Sekretari i 

Përgjithshëm 

30 maj 2021 Marrja e ofertave    

Përzgjedhja e kompanisë për 

përgatitjen e platformës 

Bordi i FBK-së 15 qershor 2021 Fillimi i dhe përfundimi i procesit   

Krijimi i platformës online për 

aplikimin e klubeve 

Sekretari i 

Përgjithshëm 

15 korrik 2021 Puna e përfunduar nga kompania 

fituese 

  

Paraqitja tek klubet dhe marrja e 

komenteve kthyese 

Sekretari i 

Përgjithshëm 

1 gusht 2021 Organizimi i punëtorisë nga Federata   

Fillimi i projektit Bordi i FBK-së 15 gusht 2021 Bashkëpunimi online me media   

Fillimi i regjistrimeve online Bordi i FBK-së 30 gusht 2021 Fillimi i procesit   

Monitorimi dhe vlerësimi Sekretari i 

Përgjithshëm 

2021-2024 Gjatë tërë procesit   

 

 
 



 
PLANI I VEPRIMIT 
 

Emri i Federatës: Federata e Basketbollit e Kosovës  

Qëllimi: Rritja e të ardhurave dhe stabiliteti financiar Afati i përfundimit:  

Objektivi: Rritja e të ardhurave gjatë ngjarjeve të ekipit kombëtar (nga shitja e 

biletave, VIP, shitja e artikujve promovues (fanellave dhe uniformave te 

tifozët, klubet, trajnerët), ushqim dhe pije) 

31 dhjetor 2022 

 
Plani i veprimit  Përgjegjësia Afati i përfundimit Matja e arritshmërisë  Buxheti i 

projektuar 

Vërejtje 

Përgatitja e planit të veprimit për 

ditën e lojës 

Menaxheri i ngjarjeve 15 janar 2021 Plani i veprimit për ditën e ndeshjes 

është hartuar 

  

Propozimi tek Sekretari i 

Përgjithshëm  

Menaxheri i ngjarjeve  1 shkurt 2021 Pranohet nga Sekretari i Përgjithshëm    

Miratimi i planit Menaxheri i ngjarjeve 15 mars 2021 Miratimi nga Sekretari i Përgjithshëm   

Kontraktimi i kompanive për 

ditën e lojës 

Menaxheri i ngjarjeve  30 maj 2021 Kompanitë janë kontaktuar dhe një 

kompani tashmë është kontraktuar 

  

 Fillimi i fushatës nga kompania e 

caktuar për ngjarjen 

Kompania 15 qershor 2021 Fushata ka filluar   

Monitorimi i fushatës Ngjarja  30 qershor 2021 Gjatë ngjarjes   

Vlerësimi i fushatës  Sekretari i 

Përgjithshëm  

30 qershor 2021 Vlerësimi përfundon    

 

 

 

 
  



 
PLANI I VEPRIMIT 
 

Emri i Federatës: Federata e Basketbollit e Kosovës  

Qëllimi: Rritja e të ardhurave dhe stabiliteti financiar Afati i përfundimit: 

Objektivi: Rritja e të ardhurave nga sponsorizimi për 50% 31 dhjetor 2024 

 

Plani i veprimit  Përgjegjësia Afati i përfundimit Matja e arritshmërisë  Buxheti i 

projektuar 

Vërejtje 

Krijimi i listës së produkteve të 

sponsorëve për shitje Regjistrimi 

i aseteve 

Menaxheri i 

marketingut 

31 janar 2022 Hartohet lista e aseteve/pronës   

Krijimi i paketave të sponsorëve  Menaxheri i 

marketingut 

15 mars 2022 Pakot përgatiten    

Krijimi i listës së sponsorëve të 

synuar 

Menaxheri i 

marketingut 

30 prill 2022 Lista/dokumentet të përgatitura   

Përgatitja e prezantimit për 

sponsorët 

Menaxheri i 

marketingut 

15 maj 2022 Prezantimi për sponsorët i përgatitur   

Krijimi i planit të menaxhimit të 

llogarisë për sponsorët 

Menaxheri i 

marketingut 

30 maj 2022 Plani miratohet nga Bordi i FBK-së   

Organizimi i takimeve me 

sponsorët potencialë 

Menaxheri i 

marketingut 

15 dhjetor 2022 Të paktën dy takime në muaj   

Nënshkrimi i kontratave/ 

marrëveshjeve me sponsorët 

Menaxheri i 

marketingut 

Çdo vit në dhjetor Të paktën tre sponsorë në vit (25% 

rritje) 

  

Zbatimi i menaxhimit të llogarisë 

për sponsorët (takime mujore, 

TKP, etj) 

Menaxheri i 

marketingut 

Çdo vit në dhjetor Të paktën katër takime në vit për 

sponsor 

  

 

 

 

 

 



 
PLANI I VEPRIMIT 
 

Emri i Federatës: Federata e Basketbollit e Kosovës  

Qëllimi: Rritja e të ardhurave dhe stabiliteti financiar Afati i përfundimit: 

Objektivi: Rritja e të ardhurave nga sektori publik (OJQ-të, ambasada zvicerane dhe 

amerikane, grante të BE-së, programet e FIBA-s, investime nga sektori publik) 

31 dhjetor 2023 

 
Plani i veprimit  Përgjegjësia Afati i përfundimit Matja e arritshmërisë  Buxheti i 

projektuar 

Vërejtje 

Përgatitja e planit vjetor Sekretari i 

Përgjithshëm 

15 dhjetor 2022 Është përgatitur plani për të 

kontaktuar partnerët potencialë 

  

Miratimi nga Bordi i FBK-së Bordi i FBK-së  25 dhjetor 2020 Plani është miratuar nga Bordi i FBK-

së  

  

Organizimi i takimeve  Sekretari i 

Përgjithshëm 

15 janar - 15 mars 2021 Janë organizuar takime me partnerë 

të mundshëm nga sektori publik 

  

Prezantimi i planit të 
aktiviteteve para grupeve të 
interesit  

Sekretari i 

Përgjithshëm 

 prill 2021 Është përgatitur prezantimi para 

partnerëve të sektorit publik  

  

Nënshkrimi i marrëveshjeve të 
bashkëpunimit 

Kryetari  prill - korrik  Është nënshkruar marrëveshja    

Zbatimi 
 

Bordi i FBK-së  2021-2023 Në proces e sipër   

Monitorimi  Bordi i FBK-së   2021-2023 Në proces e sipër    

Raportimi para Bordit të FBK-së  Sekretari i 

Përgjithshëm 

Çdo vit  Gjatë procesit    

 

 
  



 
PLANI I VEPRIMIT 
 

Emri i Federatës: Federata e Basketbollit e Kosovës  

Qëllimi: Rritja e të ardhurave dhe stabiliteti financiar Afati i përfundimit: 

Objektivi: Të shpaguhen të gjitha borxhet deri në vitin 2023 31 dhjetor 2023 

 
Plani i veprimit  Përgjegjësia Afati i përfundimit Matja e arritshmërisë  Buxheti i 

projektuar 

Vërejtje 

Përgatitja e raportit të borxheve Sekretari i 

Përgjithshëm 

31 janar 2021 Është hartuar raporti   

Prezantimi para Bordit të FBK-së  Kryetari  15 shkurt 2021 Raporti është prezantuar tek Bordi i 

FBK-së 

  

Miratimi nga Bordi i FBK-së  Bordi i FBK-së 30 mars 2021 Raporti është miratuar nga Bordi i 

FBK-së 

  

Përgatitja e planit të uljes së 
borxheve 
 

 Sekretari i 

Përgjithshëm 

15 maj 2021  Është hartuar plani    

Prezantimi para Bordit të FBK-
së  

Kryetari  30 maj 2021 Plani është prezantuar para Bordit të 

FBK-së 

  

Miratimi nga Bordi i FBK-së  
 

Bordi i FBK-së  30 korrik 2021 Plani është miratuar nga Bordi i FBK-

së  

  

Monitorimi  Bordi i FBK-së   2021-2023  Gjatë procesit    

Raportimi para Bordit të FBK-së  Kryetari  Çdo vit  Gjatë procesit    

 

 
  



 
PLANI I VEPRIMIT 
 

Emri i Federatës: Federata e Basketbollit e Kosovës  

Qëllimi: Rritja e të ardhurave dhe stabiliteti financiar Afati i përfundimit: 

Objektivi: Gjenerimi i të ardhurave nga ngjarjet e FIBA-s (Organizimi i kampionatit 

U16M Divizioni C, ushqim dhe pije, bileta, sponsorizimi, sektori publik) 

31 korrik 2025 

 
Plani i veprimit  Përgjegjësia Afati i përfundimit Matja e arritshmërisë  Buxheti i 

projektuar 

Vërejtje 

Përgatitja e planeve (plani i 

veprimit + plani i marketingut + 

arritjet) 

Sekretari i 

Përgjithshëm/Menaxheri 

Komercial 

15 janar 2022 Planet hartohen pas analizave   

Prezantimi para Bordit të FBK-së  Sekretari i 

Përgjithshëm/Menaxheri 

Komercial 

28 shkurt 2022 Planet prezantohen para Bordit të 

FBK-së 

  

Miratimi nga Bordi i FBK-së  Bordi i FBK-së 30 mars 2022 Planet miratohen nga Bordi i FBK-së   

Kontaktimi i sponsorëve 

potencialë 

Sekretari i 

Përgjithshëm/Menaxheri 

Komercial 

30 prill 2022  Janë organizuar kontaktet me 

sponsorët potencialë 

  

Organizimi i takimeve dhe 
prezantimi i projektit 

Sekretari i 

Përgjithshëm/Menaxheri 

Komercial 

15 maj 2022 Janë organizuar takimet me sponsorët 

potencialë 

  

Arritja e marrëveshjeve dhe 
nënshkrimi i tyre 

Sekretari i 

Përgjithshëm/Menaxheri 

Komercial 

1 qershor 2022 Janë nënshkruar kontratat me 

partnerët/sponsorët 

  

Prezantimi para Bordit të FBK-së Sekretari i 

Përgjithshëm/Menaxheri 

Komercial 

15 qershor 2022 Partnerët/sponsorët prezantohen 

para Bordit të FBK-së 

  

Zbatimi  Bordi i FBK-së 15 korrik 2022 Në proces e sipër    

Raportimi para Bordit të FBK-së  Sekretari i 

Përgjithshëm/Menaxheri 

Komercial 

15 dhjetor 2022 

Në vazhdim e sipër  

Në proces e sipër    

 

 

 



 
 OBJEKTIVAT 
 

Emri i Federatës: Federata e Basketbollit e Kosovës 

Qëllimi: Basketbolli për të gjithë (rritje 100% e pjesëmarrjes përmes komunitetit, klubeve 

dhe shkollave) 
Afati i përfundimit: 31 gusht 2025 

Objektiva  Personi 

përgjegjës 

Komisioni mbikëqyrës  Matja e arritshmërisë Data e 

përfundimit 

Përqindja e 

arritshmërisë 

 K/V/GJ 

Krijimi i ligës seniore 3x3 dhe U18 

për meshkujt dhe femra nën 

ombrellën e Federatës 

Menaxheri/ 

Koordinatori i 

3x3 

Komisioni 3x3 250 pjesëmarrës të 

regjistruar meshkuj dhe 

femra 

31 dhjetor 

2022 

  

Rritja e partneritetit tonë me 

Kombet e Bashkuara dhe 

ambasadat e huaja në Kosovë   

Drejtori Teknik Komiteti Teknik 300 pjesëmarrës në vit  31 gusht 2023   

Themelimi i programit "Mini 

Basketball" brenda klubeve të 

Superligës dhe klubeve të Ligës 

së Parë (24 klube/mosha 5-12) 

Drejtori Teknik  Komiteti Teknik 300 pjesëmarrës në vit 31 dhjetor 

2023 

  

Themelimi i planit të 

pjesëmarrjes së shkollave (liga 

dhe turnetë) 

Drejtori Teknik Komiteti i Shkollave 100 shkolla fillore 

50 shkolla të mesme 

31 korrik 2023 

31 korrik 2023 

  

Regjistrimi i pjesëmarrësve nga 

Universiteti në FBK (5x5 dhe 3x3)    

Drejtori Teknik Komiteti Teknik 100 pjesëmarrës të 

regjistruar  

31 dhjetor 

2023 

  

Themelimi i ligës të Veteranëve 

(5me5) + ngjarjet 3x3 

Drejtori Teknik  Komiteti Teknik 100 pjesëmarrës të 

regjistruar 

31 dhjetor 

2023 

  

Rritja e numrit të trajnerëve të 

kualifikuar  

Drejtori Teknik Komiteti Teknik 50 trajnerë të të rinjve të 

trajnuar dhe 50 trajnerë në 

FIBA Niveli 1                                  

31 gusht 2025 

 

  

Rritja e numrit të gjyqtarëve të 

kualifikuar nga FIBA 

Drejtori Teknik Komiteti Teknik 10 gjyqtarë të kualifikuar nga 

FIBA 

31 gusht 2025 

 

  

 

 



 
PLANI I VEPRIMIT 

Emri i Federatës: Federata e Basketbollit e Kosovës  

Qëllimi: Basketbolli për të gjithë (rritje 100% e pjesëmarrjes përmes komunitetit, 

klubeve dhe shkollave) 

Afati i përfundimit: 

Objektivi: Krijimi i ligës seniore 3x3 dhe U18 për meshkujt dhe femra nën 

ombrellën e Federatës 

31 dhjetor 2022 

 
Plani i veprimit dhe marketingut Përgjegjësia Afati i përfundimit Matja e arritshmërisë  Shpenzimet Përqindja e 

arritshmërisë 

Hartimi i planit  Menaxheri/Koordinatori 

i lojës 3x3 

15 dhjetor 2020 Është hartuar plani   

Prezantimi para Bordit të FBK-së  Menaxheri/Koordinatori 

i lojës 3x3 

15 janar 2021 Plani është dorëzuar te Bordi i FBK-së   

Miratimi nga Bordi i FBK-së  Bordi i FBK-së  1 shkurt 2021 Plani është miratuar nga Bordi i FBK-

së 

  

 
Kontaktimi i grupeve të interesit  

Menaxheri/Koordinatori 

i lojës 3x3 

15 prill 2021 Janë kontaktuar shoqatat, klubet, 

lojtarët, trajnerët, gjyqtarët, etj.  

  

Prezantimi i planit tek grupet e 
interesit  

Menaxheri/Koordinatori 

i lojës 3x3 

15 maj 2021  Është prezantuar plani tek grupet e 

interesit dhe ata i ofruan komentet e 

tyre  

  

Regjistrimi i klubeve Menaxheri/Koordinatori 

i lojës 3x3 

1 shtator 2021 Janë regjistruar 10 ekipe në 2021 + 15 

ekipe në vitin 2022 

  

Fillimi i ligave Menaxheri/Koordinatori 

i lojës 3x3 

1 tetor 2022  Fillon liga    

Monitorimi  Bordi i FBK-së 2021-2025 Në proces e sipër   

Raportimi para Bordit të FBK-së  Menaxheri/Koordinatori 

i lojës 3x3 

2021-2025 Çdo vit    

 
  



 
PLANI I VEPRIMIT 
 

Emri i Federatës: Federata e Basketbollit e Kosovës  

Qëllimi: Basketbolli për të gjithë (rritje 100% e pjesëmarrjes përmes komunitetit, 

klubeve dhe shkollave) 

Afati i përfundimit: 

Objektivi: Rritja e partneritetit tonë me Kombet e Bashkuara dhe ambasadat e huaja në 

Kosovë 

31 gusht 2023 

 
Plani i veprimit dhe marketingut Përgjegjësia Afati i përfundimit Matja e arritshmërisë  Shpenzimet Përqindja e 

arritshmërisë 

Përgatitja e projekteve  Drejtori Teknik 31 janar 2021 Janë përgatitur propozimet për 

projekte 

  

Kontaktimi i zyrtarëve nga 

Kombet e Bashkuara dhe 

ambasadave të huaja në Kosovë 

Drejtori Teknik 15 mars 2021 Janë kontaktuar partnerët potencialë   

Organizimi i takimeve me 

Kombet e Bashkuara dhe 

ambasadat e huaja në Kosovë 

Drejtori Teknik 30 prill 2021 Janë organizuar dhe mbajtur takimet 

me partnerët potencialë 

  

Aplikimi për grante   Drejtori Teknik 1 qershor 2021 Partnerët potencialë japin dritën e 

gjelbër për të aplikuar për grante 

  

Marrja e përgjigjes pozitive Drejtori Teknik 31 gusht 2021  FBK-ja njoftohet për përgjigjen 

pozitive 

  

Kontaktimi me persona në 
qytete të ndryshme 

Drejtori Teknik 1 tetor 2021 Janë kontaktuar grupet e interesit të 

FBK-së në komuna të ndryshme 

  

Organizimi i aktiviteteve Drejtori Teknik 15 dhjetor 2021  Aktivitete të organizuara (200 në 2021 

+ 200 në 2022 dhe 200 në 2023) 

  

Monitorimi  Drejtori Teknik 2021-2023 Në proces e sipër    

Raportimi para Bordit të FBK-së  Drejtori Teknik 2021-2023 Çdo vit    

 
  



 
Plani i Veprimit 
 

Emri i Federatës: Federata e Basketbollit e Kosovës  

Qëllimi: Basketbolli për të gjithë (rritje 100% e pjesëmarrjes përmes komunitetit, klubeve dhe 

shkollave) 

Afati i përfundimit: 

Objektivi: Themelimi i programit "Mini Basketball" brenda klubeve të Superligës dhe klubeve të 

Ligës së Parë (24 klube/mosha 5-12)   

31 dhjetor 2023 

 
Plani i veprimit dhe marketingut Përgjegjësia Afati i përfundimit Matja e arritshmërisë  Shpenzimet Përqindja e 

arritshmërisë 

Hartimi i programit  Drejtori Teknik 15 dhjetor 2020 Përgatitet programi pas analizës në 

terren 

  

Prezantimi para Bordit të FBK-së  Drejtori Teknik 15 janar 2021 Përgatitet programi pas analizës në 

terren dhe situatës aktuale të Mini-

Basketbollit në Kosovë 

  

Miratimi nga Bordi i FBK-së  Bordi i FBK-së 28 shkurt 2021 Plani është miratuar nga Bordi i FBK-

së 

  

 
Kontaktimi i grupeve të 

interesit/klubeve  

Drejtori Teknik 1 prill 2021 Janë kontaktuar të gjitha grupet e 

interesit të Federatës në lidhje me 

Mini-Basketbollin 

  

Prezantimi i programit tek 
grupet e interesit/klubet gjatë 
punëtorisë 

Drejtori Teknik 30 maj 2021  Programi është prezantuar para 

grupeve të interesit 

  

Regjistrimi i klubeve Drejtori Teknik 1 shtator 2021 Janë regjistruar 6 ekipe në 2021 + 8 

ekipe në 2022 + 10 ekipe në 2023 

  

Fillimi i ligave Drejtori Teknik 1 tetor 2021 Fillon liga dhe ekipet fillojnë garat   

Monitorimi  Bordi i FBK-së 2021-2023 Në proces e sipër     

Raportimi para Bordit të FBK-së  Drejtori Teknik 2021-2023 Çdo vit    

   
  



 
PLANI I VEPRIMIT 
 

Emri i Federatës: Federata e Basketbollit e Kosovës  

Qëllimi: Basketbolli për të gjithë (rritje 100% e pjesëmarrjes përmes komunitetit, klubeve dhe 

shkollave) 

Afati i përfundimit: 

Objektivi: Themelimi i planit të pjesëmarrjes së shkollave (liga dhe turnetë) 31 korrik 2023 

 
Plani i veprimit dhe marketingut Përgjegjësia Afati i përfundimit Matja e arritshmërisë  Shpenzimet Përqindja e 

arritshmërisë 

Hartimi i planit të veprimit Drejtori Teknik 15 dhjetor 2020 Plani i veprimit është hartuar pas 

analizës së situatës aktuale 

  

Prezantimi para Bordit të FBK-së  Drejtori Teknik 15 janar 2021 Plani i veprimit prezantohet para 

Bordit të FBK-së 

  

Miratimi nga Bordi i FBK-së  Bordi i FBK-së  15 shkurt 2021 Plani i veprimit është miratuar nga 

Bordi i FBK-së 

  

Kontaktimi i shkollave  Drejtori Teknik 1 mars 2021 Janë vënë kontaktet me shkollat në 

interes të FBK-së 

  

Prezantimi i planit tek shkollat  Drejtori Teknik 15 prill 2021  Është prezantuar plani i veprimit te 

shkollat 

  

Punëtori me mësimdhënësit  Drejtori Teknik 1 qershor 2021 Është organizuar punëtori informuese 

me mësimdhënësit  

  

Regjistrimi i pjesëmarrësve  Drejtori Teknik  1 shtator 2021 2021-30, 2022-30, 2023-40 (shkolla 

fillore) 2021-15, 2022-15, 2023 

(shkolla të mesme) 

  

Fillimi i aktiviteteve  Drejtori Teknik 1 tetor 2021  Kanë filluar aktivitetet me shkollat   

Monitorimi  Bordi i FBK-së 2021-2023 Në proces e sipër    

Raportimi para Bordit të FBK-së  Drejtori Teknik 2021-2023 Çdo vit    

 
  



 
Plani i Veprimit 
 

Emri i Federatës: Federata e Basketbollit e Kosovës  

Qëllimi: Basketbolli për të gjithë (rritje 100% e pjesëmarrjes përmes komunitetit, 

klubeve dhe shkollave) 

Afati i përfundimit: 

Objektivi: Regjistrimi i pjesëmarrësve nga Universiteti në FBK (5me5 dhe 3x3)    31 dhjetor 2023 

 
Plani i veprimit dhe marketingut Përgjegjësia Afati i përfundimit Matja e arritshmërisë  Shpenzimet Përqindja e 

arritshmërisë 

Hartimi i planit të veprimit Drejtori Teknik 31 janar 2021 Plani i veprimit është hartuar pas 

analizës së situatës aktuale 

  

Prezantimi para Bordit të FBK-së  Drejtori Teknik 15 mars 2021 Plani i veprimit prezantohet para 

Bordit të FBK-së 

  

Miratimi nga Bordi i FBK-së  Bordi i FBK-së 15 prill 2021 Plani i veprimit është miratuar nga 

Bordi i FBK-së 

  

 
Kontaktimi i universiteteve  

Drejtori Teknik 30 maj 2021 Janë vënë kontaktet me universitetet 

në interes të FBK-së 

  

Prezantimi i planit tek grupet e 
interesit  

Drejtori Teknik 30 qershor 2021  Plani i veprimit prezantohet para 

grupeve të interesit 

  

Punëtori me universitetet dhe 
grupet e tjera të interesit  

Drejtori Teknik 1 shtator 2021 Janë organizuar punëtori informuese 

me të gjitha grupet e interesit 

  

Regjistrimi i klubeve Drejtori Teknik 1 tetor 2021 Janë regjistruar 30 ekipe në 2021 + 30 

ekipe në 2022 + 40 ekipe në 2023 

  

Fillimi i ligave Drejtori Teknik 1 nëntor 2021 Kanë filluar ligat dhe garat ndërmjet 

ekipeve 

  

Monitorimi  Bordi i FBK-së 2021-2023 Në proces e sipër    

Raportimi para Bordit të FBK-së  Drejtori Teknik 2021-2023 Çdo vit    

 
  



 
PLANI I VEPRIMIT 
 

Emri i Federatës: Federata e Basketbollit e Kosovës  

Qëllimi: Basketbolli për të gjithë (rritje 100% e pjesëmarrjes përmes komunitetit, 

klubeve dhe shkollave) 

Afati i përfundimit: 

Objektivi: Themelimi i ligës të Veteranëve (5me5) + ngjarjet 3x3 31 dhjetor 2023 

 
Plani i veprimit dhe marketingut Përgjegjësia Afati i përfundimit Matja e arritshmërisë  Shpenzimet Përqindja e 

arritshmërisë 

Kontaktimi me Shoqatën e 

Veteranëve të Sportit  

Drejtori Teknik 31 janar 2021 Shoqata është kontaktuar dhe janë 

organizuar takime me ta 

  

Prezantimi i planit të veprimit  Drejtori Teknik 28 shkurt 2021 Plani i veprimit është hartuar pas 

analizës së situatës aktuale 

  

Prezantimi para Bordit të FBK-së Drejtori Teknik 15 prill 2021 Plani i veprimit prezantohet para 

Bordit të FBK-së 

  

Miratimi nga Bordi i FBK-së  
 

Bordi i FBK-së  30 maj 2021 Plani i veprimit është miratuar nga 

Bordi i FBK-së 

  

Regjistrimi i klubeve Drejtori Teknik 1 shtator 2021 Janë regjistruar 30 ekipe në 2021 + 30 

ekipe në 2022 + 40 ekipe në 2023 

  

Fillimi i ligës Drejtori Teknik 1 tetor 2021  Kanë filluar ligat dhe garat ndërmjet 

ekipeve 

  

Monitorimi  Bordi i FBK-së 2021-2023 Në proces e sipër    

Raportimi para Bordit të FBK-së  Drejtori Teknik 2021-2023 Çdo vit    

 

 
  



 
PLANI I VEPRIMIT  

 

Qëllimi: Basketbolli për të gjithë (rritje 100% e pjesëmarrjes përmes komunitetit, 

klubeve dhe shkollave) 

Afati i përfundimit: 

Objektivi: Rritja e numrit të trajnerëve të kualifikuar      31 gusht 2025 

 

 
Plani i veprimit dhe marketingut Përgjegjësia Afati i përfundimit Matja e arritshmërisë  Shpenzimet Përqindja e 

arritshmërisë 

Krijimi i programit për zhvillimin 

e trajnerëve  

Drejtori Teknik 15 shkurt 2021 Është analizuar situata aktuale dhe 

është përgatitur plani  për zhvillimin e 

trajnerëve 

  

Propozimi para Bordit të FBK-së  Drejtori Teknik 30 mars 2021 Është përgatitur prezantimi para 

Bordit të FBK-së 

  

Miratimi nga Bordi i FBK-së Bordi i FBK-së 30 prill 2021 Bordi e ka miratuar planin e 

prezantuar për zhvillimin e trajnerëve 

  

Prezantimi para Shoqatës së 

Trajnerëve  

Drejtori Teknik  30 maj 2021 Plani për zhvillimin e trajnerëve është 

paraqitur tek Shoqata e Trajnerëve 

  

Krijimi i bazës së të dhënave të 

trajnerëve  

Drejtori Teknik 15 korrik 2021  Është krijuar baza e të dhënave me 

trajnerë potencialë dhe janë 

identifikuar trajnerët 

  

Fillimi i programit  Drejtori Teknik 1 shtator  Deri me 2025 – 50 trajnerë për të rinj 

të trajnuar dhe 50 trajnerë të FIBAs 

Niveli 1 

  

Monitorimi  Bordi i FBK-së 2021-2025 Në proces e sipër    

Raportimi para Bordit të FBK-së Drejtori Teknik 2021-2025 Raporti vjetor gjatë procesit   

 

 
  



 
 PLANI I VEPRIMIT  

 

Qëllimi: Basketbolli për të gjithë (rritje 100% e pjesëmarrjes përmes komunitetit, 

klubeve dhe shkollave) 

Afati i përfundimit: 

Objektivi: Rritja e numrit të gjyqtarëve të kualifikuar nga FIBA      31 gusht 2025  

 

 
Plani i veprimit dhe marketingut Përgjegjësia Afati i përfundimit Matja e arritshmërisë  Shpenzimet Përqindja e 

arritshmërisë 

Krijimi i programit për zhvillimin 

e gjyqtarëve  

Instruktori Kombëtar  31 janar 2021 Është analizuar situata aktuale dhe 

është përgatitur plani  për zhvillimin e 

gjyqtarëve 

  

Propozimi para Bordit të FBK-së  Instruktori Kombëtar  15 mars 2021 Është përgatitur prezantimi para 

Bordit të FBK-së 

  

Miratimi nga Bordi i FBK-së Bordi i FBK-së 1 prill 2021 Bordi e ka miratuar planin e 

prezantuar për zhvillimin e gjyqtarëve 

  

Prezantimi para Shoqatës së 

Gjyqtarëve  

Instruktori Kombëtar  1 maj 2021 Plani për zhvillimin e gjyqtarëve është 

paraqitur tek Shoqata e Gjyqtarëve 

  

Krijimi i bazës së të dhënave të 

gjyqtarëve  

Instruktori Kombëtar  15 korrik 2022 Është krijuar baza e të dhënave me 

gjyqtarë potencialë dhe janë 

identifikuar gjyqtarët 

  

Fillimi i programit  Instruktori Kombëtar  1 shtator  Deri me 2025-10 qjyqtarë të 

kualifikuar 

  

Monitorimi  Bordi i FBK-së 2021-2025 Në proces e sipër    

Raportimi para Bordit të FBK-së Instruktori Kombëtar  2021-2025 Raporti vjetor gjatë procesit   

 

 

 



 
  OBJEKTIVAT 
 

Emri i Federatës: Federata e Basketbollit e Kosovës  

Qëllimi: Femrat në basketboll Afati i përfundimit: 31 dhjetor 2025 

Objektivat                              Përgjegjësia    Komisioni mbikëqyrës  Matja e arritshmërisë        Data e përfundimit 

 

Përqindja e 
arritshmërisë: 

 

                
KVGj 

 
Zhvillimi i administratoreve të 

ardhshme të basketbollit brenda 

klubeve dhe Federatës (role jo-

teknike) 

 

Sekretari i 

Përgjithshëm 

 

Bordi i FBK-së  

 

6 femra të punësuara nga 

klube ose Federata 

 

31 korrik 2023 

 

  

Prezantimi i basketbollit 3x3 në 

shkolla përmes programit të FIBA-s 

Drejtori Teknik Sekretari i 

Përgjithshëm 

60 shkolla 31 dhjetor 2023   

Rritja e numrit të ekipeve seniore 

femra             

Drejtori Teknik Sekretari i 

Përgjithshëm 

18 ekipe seniore të 

regjistruar në FBK (fillimi - 12 

ekipe në gusht 2020) 

30 shtator 2024   

Trajnimi i 20 trajnerëve  Drejtori Teknik 

 

Shoqata e Trajnerëve 

 

Janë trajnuar 20 trajnere 

 

31 dhjetor 2025 

 

  

Trajnimi i 15 gjyqtareve  Instruktori i 

Gjyqtarëve 

Shoqata e Gjyqtarëve   Janë trajnuar 15 gjyqtare 31 dhjetor 2025   

Rritja e numrit të ekipeve të vajzave 

U14 dhe U16 

Drejtori Teknik Sekretari i 

Përgjithshëm 

500 lojtarë të reja të 

regjistruara (numri fillestar – 

180 në gusht 2020) 

31 dhjetor 2025   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

PLANI I VEPRIMIT 

 

Qëllimi: Femrat në basketboll  Afati i përfundimit: 

Objektivi: Zhvillimi i administratoreve të ardhshme të basketbollit brenda klubeve 

dhe Federatës (role jo-teknike) 

31 korrik 2023 

 
Plani i veprimit dhe marketingut Përgjegjësia Afati i përfundimit Matja e arritshmërisë  Shpenzimet Përqindja e 

arritshmërisë 

Targetimi i femrave me potencial Sekretari i 

Përgjithshëm 

1 shtator 2021 Janë targetuar femrat me potencial  

Përparësi u është dhënë ish-

basketbollisteve 

  

Propozimi para Bordit të FBK-së 

dhe klubet 

Sekretari i 

Përgjithshëm 

15 nëntor Është përgatitur projekt propozimi 

për Bordin e Federatës, por edhe për 

klubet anëtare të Federatës 

  

Miratimi nga Bordi i FBK-së dhe 

klubet 

Sekretari i 

Përgjithshëm  

15 dhjetor Propozimi është miratuar nga Bordi i 

FBK-së dhe klubet 

  

Trajnimi dhe edukimi nga 

Federata 

 Bordi i FBK-së  1 shkurt 2022 Ka filluar trajnimi dhe edukimi   

Hapja e pozitave të punës Bordi i FBK-së  31 janar 2023 Janë hapur vendet e punës në klube 

dhe organizata të tjera sportive, duke 

përfshirë edhe Federatat 

  

Aplikimi dhe sistematizimi i tyre Bordi i FBK-së  2023/2024 Në proces e sipër    

Përfshirja Bordi i FBK-së  2024/2025 Në proces e sipër    

Monitorimi Sekretari i 

Përgjithshëm  

shtator 2022 Në proces e sipër    

 

    
  



 
PLANI I VEPRIMIT  

 

Qëllimi: Femrat në basketboll  Afati i përfundimit: 

Objektivi: Prezantimi i basketbollit 3x3 në shkolla përmes programit të FIBA Europe 31 dhjetor 2023 

 
Plani i veprimit dhe marketingut Përgjegjësia Afati i përfundimit Matja e arritshmërisë  Shpenzimet Përqindja e 

arritshmërisë 

Përgatitja e projektit Drejtori Teknik  31 janar 2021 Është hartuar projekt-propozimi pas 

analizës së situatës aktuale 

  

Targetimi i shkollave Drejtori Teknik 15 mars 2021 Është përgatitur lista e shkollave me 

të cilat do të bashkëpunohet  

  

Miratimi nga Bordi i FBK-së Sekretari i 

Përgjithshëm  

1 qershor 2021 Projekti është miratuar nga Bordi i 

FBK-së 

  

Fillimi i programit Drejtori Teknik  1 shtator 2021 Fillon programi para grupeve të 

interesit 

  

Zhvillimi i programit Drejtori Teknik  2021-2022 Përforcimi i programit   

 Monitorimi  Drejtori Teknik 2023-2024 Në proces e sipër    

Raportimi para Bordit të FBK-së  Drejtori Teknik  2025 Raporti vjetor gjatë procesit   

 

 

 

 

 

 

 

  
  



 
PLANI I VEPRIMIT 

 

Qëllimi: Femrat në basketboll  Afati i përfundimit: 

Objektivi: Rritja e numrit të ekipeve seniore femra             31 shtator 2024  

 
Plani i veprimit dhe marketingut Përgjegjësia Afati i përfundimit Matja e arritshmërisë  Shpenzimet Përqindja e 

arritshmërisë 

Targetimi i klubeve potenciale Drejtori Teknik 31 janar 2021 Është bërë analiza në terren dhe janë vënë 

kontaktet me qeveritë lokale të Kosovës 

  

Komunikimi me klubet Drejtori Teknik 1 mars 2021 Janë kontaktuar klubet potenciale   

Komunikimi me Drejtoritë 

Sportive në komuna 

 Drejtori Teknik 15 qershor 2021 Janë organizuar përsëri takime me 

qeveritë lokale, por tani me ekipet me 

interes të veçantë për të marrë pjesë në 

gara 

  

Organizimi i punëtorisë nga FBK 

për klubet potenciale 

Drejtori Teknik  15 gusht 2021 Është organizuar punëtoria dhe janë 

informuar klubet për rregullat e garave 

dhe për çështjet tjera në interes të tyre 

  

Menaxhimi dhe ndihma 

financiare nga FBK për klubet 

Sekretari i 

Përgjithshëm 

1 shtator Ndihma financiare e siguruar nga Federata 

përmes Qeverisë Qendrore të Kosovës 

  

Aplikimi i klubeve në Federatë Bordi i FBK-së 30 shtator Ka përfunduar aplikimi    

Pranimi nga Federata Bordi i FBK-së 1 tetor  Bordi miraton kërkesat e klubeve   

Monitorimi Drejtori Teknik Çdo vit Zhvillimi i klubeve në proces   

Vlerësimi Drejtori Teknik Çdo vit Synimi i arritur nga Federata   

   
  



 
PLANI I VEPRIMIT  

 

Qëllimi: Femrat në basketboll  Afati i përfundimit: 

Objektivi: Trajnimi i 20 trajnereve       31 dhjetor 2025 

 
Plani i veprimit dhe marketingut Përgjegjësia Afati i përfundimit Matja e arritshmërisë  Shpenzimet Përqindja e 

arritshmërisë 

Targetimi i femrave me 

potencial 

Drejtori Teknik 15 maj 2021 Janë kontaktuar femrat e interesuara, 

duke u dhënë përparësi ish-

basketbollisteve ose studenteve të 

Fakultetit të Kulturës Fizike 

  

Propozimi nga Shoqata e 

Trajnerëve 

Sekretari i 

Përgjithshëm 

1 shtator 2021 Lista e trajnereve potenciale do të 

propozohet nga Shoqata e 

Trajnerëve të Kosovës 

  

Miratimi nga Bordi i FBK-së Bordi i FBK-së 1 tetor 2021 Bordi miraton propozimin e Shoqatës    

Organizimi i punëtorisë për 

qëllime informative 

Drejtori Teknik  15 dhjetor 2021 Është organizuar punëtoria me 

trajneret e përzgjedhura  

  

Fillimi i trajnimit dhe edukimit Drejtori Teknik 1 mars 2022 Fillon edukimi i trajnereve të 

përzgjedhura  

  

Monitorimi Drejtori Teknik 2022-2025 Vazhdon trajnimi dhe edukimi   

Sigurimi i vendeve të punës 

përmes klubeve 

Bordi i FBK-së 2024/2025 Në proces e sipër    

Raportimi para Bordit të FBK-së Drejtori Teknik 2025 Raporti vjetor gjatë procesit   

 

 

 

  
  



 
 PLANI I VEPRIMIT 

 

Qëllimi: Femrat në basketboll  Afati i përfundimit: 

Objektivi: Trajnimi i 15 gjyqtareve      31 dhjetor 2025 

 

 
Plani i veprimit dhe marketingut Përgjegjësia Afati i përfundimit Matja e arritshmërisë  Shpenzimet Përqindja e 

arritshmërisë 

Targetimi i femrave me 

potencial 

Instruktori Kombëtar  15 maj 2021 Janë kontaktuar femrat e interesuara, 

duke u dhënë përparësi ish-

basketbollisteve ose studenteve të 

Fakultetit të Kulturës Fizike 

  

Propozimi nga Shoqata e 

Gjyqtarëve 

Sekretari i 

Përgjithshëm 

1 shtator 2021 Lista e gjyqtareve potenciale do të 

propozohet nga Shoqata e 

Gjyqtarëve të Kosovës 

  

Miratimi nga Bordi i FBK-së Bordi i FBK-së 1 tetor 2021 Bordi miraton propozimin e Shoqatës   

Organizimi i punëtorisë për 

qëllime informative 

Instruktori Kombëtar  15 dhjetor 2021 Është organizuar punëtoria me 

gjyqtaret e përzgjedhura  

  

Fillimi i trajnimit dhe edukimit Instruktori Kombëtar  15 mars 2022 Fillon edukimi i gjyqtareve të 

përzgjedhura  

  

Monitorimi Instruktori Kombëtar  2022-2025 Vazhdon trajnimi dhe edukimi   

Sigurimi i vendeve të punës 

përmes klubeve 

Bordi i FBK-së 2024/2025 Ka përfunduar     

Raportimi para Bordit të FBK-së Instruktori Kombëtar  2025 Raporti vjetor gjatë procesit   

   

 

   
  



 
PLANI I VEPRIMIT 

 

Qëllimi: Femrat në basketboll  Afati i përfundimit: 

Objektivi: Rritja e numrit të ekipeve juniore femra             31 dhjetor 2025 

 
Plani i veprimit dhe marketingut Përgjegjësia Afati i përfundimit Matja e arritshmërisë  Shpenzimet Përqindja e 

arritshmërisë 

Targetimi i klubeve potenciale Drejtori Teknik  janar 2021 Është bërë analiza në terren dhe janë 

vënë kontaktet me qeveritë lokale të 

Kosovës 

  

Komunikimi me klubet Drejtori Teknik mars 2021 Janë kontaktuar klubet potenciale   

Komunikimi me Drejtoritë 

Sportive në komuna 

 Drejtori Teknik qershor 2021 Janë organizuar përsëri takime me 

qeveritë lokale, por tani me ekipet me 

interes të veçantë për të marrë pjesë 

në gara 

  

Organizimi i punëtorisë nga FBK 

për klubet potenciale 

Drejtori Teknik  gusht 2021 Është organizuar punëtoria dhe janë 

informuar klubet për rregullat e 

garave dhe për çështjet tjera në 

interes të tyre 

  

Menaxhimi dhe ndihma 

financiare nga FBK për klubet 

Sekretari i 

Përgjithshëm 

shtator Ndihma financiare e siguruar nga 

Federata përmes Qeverisë Qendrore 

të Kosovës 

  

Aplikimi i klubeve në Federatë Bordi i FBK-së shtator Ka përfunduar aplikimi    

Pranimi nga Federata Bordi i FBK-së tetor  Bordi miraton kërkesat e klubeve   

Monitorimi Drejtori Teknik Çdo vit Zhvillimi i klubeve në proces   

Vlerësimi Drejtori Teknik Çdo vit Synimi i arritur nga Federata   

 

 

    



 
OBJEKTIVAT 
 

Emri i Federatës: Federata e Basketbollit e Kosovës  

Qëllimi: Fuqizimi i klubeve tona Afati i përfundimit: 31 dhjetor 2025 

Objektivat                              Përgjegjësia    Komisioni mbikëqyrës           Matja e arritshmërisë           Data e përfundimit 

 

Përqindja e 
arritshmërisë:  

 

                
KVGj 

 Zbatimi i programit 

mbarëkombëtar për licencim të 

klubeve 

 Komesari i 

Garave 

 

Bordi i FBK-së  

 

14 klube me licencë  

 

1 shtator 2022 

 

 

  

Programi për zhvillimin e klubeve 

(programe edukative në fusha si 

gjenerimi i të ardhurave, qeverisja 

etj.) 

Sekretari i 

Përgjithshëm  

Bordi i FBK-së  5 punëtori në vit 31 gusht 2023   

Grupmoshat e reja U12 dhe U16 

(djem dhe vajza) në klubet e tjera 

të Kosovës – nga 123 klube 

aktualisht, 90 kanë të struktura të 

reja; të krijohen grupet e reja 

edhe në 33 klubet e tjera. 

Drejtori i 

Përfaqësueseve 

Bordi i FBK-së 33 klube të reja me 

grupmosha të reja 

30 shtator 2025   

5 klube për të marrë pjesë në 

gara (BCL, EuroLeague (Femrat) & 

FIBA Europe Cup 

(Meshkujt/Femrat) 

 Sekretari i 

Përgjithshëm 

Bordi i FBK-së  3 ekipe të meshkujve dhe 2 

ekipe të femrave marrin 

pjesë në gara  

31 dhjetor 2025   

 

 

 

 

 

 

 



 
 

PLANI I VEPRIMIT 

 

Emri i Federatës: Federata e Basketbollit e Kosovës  

Qëllimi: Fuqizimi i klubeve tona Afati i përfundimit: 

Objektivi: Zbatimi i programit mbarëkombëtar për licencim të klubeve 1 shtator 2022 

 
Plani i veprimit dhe marketingut Përgjegjësia Afati i përfundimit Matja e arritshmërisë  Shpenzimet Përqindja e 

arritshmërisë 

Përgatitja e Rregullores për 

Licencim 

Sekretari i 

Përgjithshëm  

31 janar 2021 Grupi i punës nën udhëheqjen e SP-

së përgatit rregulloren 

  

Prezantimi i rregullores tek 

grupet e interesit  

Sekretari i 

Përgjithshëm 

      28 shkurt 2021 Marrja e mendimeve nga grupet e 

interesit 

  

Të miratohet nga Bordi i FBK-së Sekretari i 

Përgjithshëm  

      1 prill 2021 Rregullorja miratohet nga Bordi i 

FBK-së 

  

Delegimi i detyrës Komesarit të 

Garave 

Bordi i FBK-së       1 qershor 2021 Bordi ia delegon Komesarit të Garave 

detyrën për menaxhimin e zbatimit të 

Rregullores 

  

Fillimi i zbatimit të Rregullores Komesari i Garave  1 gusht 2021 Klubet fillojnë ta zbatojnë Rregulloren   

Monitorimi Bordi i FBK-së  Sezona 2021/22 Në proces e sipër    

Vlerësimi Komesari i Garave qershor 2022  Përfundon përgatitja e vlerësimit   

Raportimi për procesin e 

licensimit 

Komesari i Garave  korrik 2022 Raporti miratohet nga Bordi i FBK-së   

 

 

  
  



 
PLANI I VEPRIMIT  

 

Qëllimi: Fuqizimi i klubeve tona Afati i përfundimit: 

Objektivi: Programi për zhvillimin e klubeve  31 gusht 2023  

 
Plani i veprimit dhe marketingut Përgjegjësia Afati i përfundimit Matja e arritshmërisë  Shpenzimet Përqindja e 

arritshmërisë 

Kontaktimi i klubeve Kryetari  janar - mars 2021  Organizimi i takimeve   

Krijimi i bazës së të dhënave me 

informatat e grumbulluara 

Sekretari i 

Përgjithshëm 

30 prill Kompletimi i bazës së të dhënave   

 Dërgimi i kërkesës në FIBA për 

organizimin e Klinikës në Kosovë 

 Sekretari i 

Përgjithshëm  

30 maj 2021 Është dërguar kërkesa   

 Miratimi i kërkesës nga FIBA 

  

FIBA  30 qershor 2021 Kërkesa miratohet nga FIBA    

Organizimi i klinikës dhe 

informimi i klubeve 

Sekretari i 

Përgjithshëm  

15 korrik 2021 Janë bërë të gjitha përgatitjet e 

nevojshme për organizimin e klinikës  

  

Organizimi i klinikës FBK  1 gusht 2021 Klinika është organizuar me të gjitha 

klubet anëtare të Federatës 

  

Marrja e mendimeve nga klubet  Bordi i FBK-së  1 shtator 2021 Pyetësori është dërguar tek klubet   

Raportimi para Bordit të FBK-së Sekretari i 

Përgjithshëm  

30 shtator 2021 Raporti vjetor gjatë procesit   

 

 

 

   
  



 
PLANI I VEPRIMIT  

 

Qëllimi: Fuqizimi i klubeve tona Afati i përfundimit: 

Objektivi: Grupmoshat e reja U12 dhe U16 (djem dhe vajza) në klubet e Kosovës   30 shtator 2025 

 
Plani i veprimit dhe marketingut Përgjegjësia Afati i përfundimit Matja e arritshmërisë  Shpenzimet Përqindja e 

arritshmërisë 

Informimi i klubeve me 

strategjinë e FBK-së 

Drejtori i 

Përfaqësueseve 

1 shtator 2021  Përgatitja e prezantimit nga Federata 

për të gjitha klubet 

  

Marrja e mendimeve nga klubet Drejtori i 

Përfaqësueseve 

15 dhjetor 2021 Klubeve u kërkohet të japin 

komente/mendime në lidhje me 

prezantimin 

  

Fillimi i zbatimit të strategjisë 

nëpër klube 

            Drejtori i 

Përfaqësueseve 

1 shtator 2022 Fillon implementimi i strategjisë në 

bashkëpunim me klubet 

  

Takime me klube dhe ofrimi i 

ndihmës 

Drejtori i 

Përfaqësueseve 

15 janar 2023  Organizimi i takimeve me klube duke 

ju ofruar mbështetje në çdo aspekt 

  

Lista kontrolluese për 

përmbushjen e kritereve 

Drejtori i 

Përfaqësueseve 

15 mars 2023 Kontakt i vazhdueshëm me klubet   

Monitorimi i klubeve Drejtori i 

Përfaqësueseve 

15 dhjetor 2023  Në proces e sipër    

Vlerësimi Drejtori i 

Përfaqësueseve 

1 maj 2024   Në proces e sipër    

Raportimi para Bordit të FBK-së Drejtori i 

Përfaqësueseve 

1 shtator 2024  Raporti vjetor gjatë procesit   

 

 

 

   
  



 
PLANI I VEPRIMIT  

 

Qëllimi: Fuqizimi i klubeve tona Afati i përfundimit: 

Objektivi: Inkurajimi i klubeve për të marrë pjesë në gara ndërkombëtare  31 dhjetor 2025  

 
Plani i veprimit dhe marketingut Përgjegjësia Afati i përfundimit Matja e arritshmërisë  Shpenzimet Përqindja e 

arritshmërisë 

Pranimi i ftesës nga FIBA për të 

nominuar klube në gara 

Sekretari i 

Përgjithshëm  

      1 prill 2021 Pranimi i letrës informuese nga FIBA   

Kontaktimi i klubeve që janë të 

interesuar të marrin pjesë në gara 

Sekretari i 

Përgjithshëm 

1 maj 2021  Organizimi i takimeve me klubet   

Aplikimi i klubeve në Federatë Bordi i FBK-së    1 qershor 2021 Pranimi nga Federata   

 Përcaktimi i kritereve nga 

Federata 

Bordi i FBK-së  15 qershor 2021 Kriteret e përcaktuara nga Bordi i FBK-

së 

  

Përmbushja e kritereve nga klubet Bordi i FBK-së 30 qershor 2021 Bordi vendos për kriteret varësisht nga 

rëndësia e garave 

  

Marrja e vendimit nga Bordi i FBK-

së 

  Bordi i FBK-së  15 korrik 2021 Bordi miraton kërkesat e atyre klubeve 

që kanë përmbushur kriteret 

  

Emërimi i klubeve në FIBA dhe 

aplikimi i tyre për garat përkatëse 

Bordi i FBK-së  30 korrik 2021   Federata emëron klubet   

Marrja e vendimit nga FIBA FIBA  15 gusht 2021 FIBA njofton Federatën për vendimet e 

marra 

  

Zyrtarizimi nga Federata 

 

FIBA  30 gusht 2021  Federata e zyrtarizon vendimin dhe e 

publikon në faqen e saj zyrtare dhe në 

mediet sociale. Federata gjithashtu 

informon të gjitha mediat 

  

Fillimi i garave FIBA 15 shtator 2021 Klubet fillojnë garat dhe Federata 

monitoron praninë e tyre në garat 

evropiane 

  

 



 
SYNIMET PËR VITET 2021-2025 

 31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2025 

Të hyrat e 
gjithmbarshme 

800.000 850.000 900.000 950.000 1 milion  

Të hyrat nga sektori 
publik 

350.000 360.000 370.000 385.000 385.000 

Numri i trajnerëve të 
kualifikuar 

5 10 15 15 20 

Numri i trajnereve të 
kualifikuara 

2 3 5 7 10 

Numri i gjyqtarëve të 
kualifikuar 

4 5 5 6 8 

Gjithsej numri i 
pjesëmarrësve (Online) 

2000 2500 3000 3500 4000 

Numri i 
basketbollistëve 
pjesëmarrës (meshkuj) 

1500 1700 1900 2300 2600 

Numri i 
basketbollisteve 
pjesëmarrëse (femra) 

500 700 900 1100 1400 

Numri i 
basketbollistëve 
pjesëmarrës (gjenerata 
të reja) 

1000 1100 1200 1400 1600 

Numri i klubeve 125 130 135 140 145 

Numri i klubeve me 
struktura të 
grupmoshave të reja 

20 25 30 35 40 

Planet për zhvillimin e 
klubeve dhe 
komunitetit 

5 7 9 12 15 



 
Numri i shkollave që 
bashkëpunojnë me 
Federatën 

20 25 30 40 50 

Numri i tifozëve në 
bazën e të dhënave në 
FRM 

12000 14000 16000 19000 22000 

Mesatarja e artikujve 
pozitivë në muaj 

10 12 14 16 18 

 

 

Struktura Organizative 

 

• Kryetari, Sekretari i Përgjithshëm, Drejtori i Përfaqësueseve, Drejtori Teknik, Menaxheri i Marketingut, etj. 

 

Struktura e komisioneve  

 

• Bordi i FBK-së, Komisioni Teknik, Komisioni për gjenerimin i të ardhurave, Komisioni Disiplinor, Komisioni për 3x3 etj.  


